
Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tadeáš Staněk
Identifikační číslo studenta: 34751618

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory
Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů
ID studia: 594315

Název práce: Bakteriální REP elementy
Pracoviště práce: Katedra genetiky a mikrobiologie (1400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jaroslav Nunvář, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jiří Zahradník, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student s pomocí pěkně připravené prezentace seznámil všechny
přítomné s problematikou REP elementů. Definoval REP inzerční
sekvence a jejich úlohu v regulaci exprese genů. Student dále popsal
struktury BIME, REPIN a také RAYT transpozázy.

Školitel hodnotil kvalitu práce velmi pozitivně a zmínil např. značný
rozsah práce s přepracováním některých schémat.
Oponent hodnotí práci jako nadstandardní, cíle práce byly splněny.
Student odpovídal na následující otázky:
Proč je v genomu E.coli vyšší koncentrace BIME v místě ori?
Student vystětluje úlohu BIME při interakci s gyrázou.
Na otázku ohledně regulace aktivity RAYT proteinu odpověděl
student uspokojivě.

Otázky z pléna:
Ví se něco o úloze REP elementů? Je možné nějak experimentálně
hypotézy testovat?
Student uvedl konkrétní výsledky podobných pokusů, které byly
popsány v literatuře. Zmínil například umístění REP elementů mezi
konvergentními operony.

Existuje nějaký ekologický tlak, aby např. u patogenních bakterií
bylo REP elementů méně?
Student vystětlil, že takový efekt nebyl pozorován. Existuje však
korelace mezi stresem, kterému je bakterie vystavená a počtem REP
elementů v genomu.

Jak častý je motiv aminokyselin, kterými RAYT transpozázy
1 216237 - Tadeáš Staněk



interagují s tetranukleotidem GTAG?
Student vysvětlil úlohu konkrétních aminokyselin ve vazbě
"sekvence" a "sekundární struktury" vlásenky.

Mohou ovlivnit REP elementy restrikční endonukleázy? Student
nedokázal odpovědět, školitel reagoval, že se o tomto jevu nic neví a
vysvětlil některé detaily.

Celkově reagoval student velmi přesvědčivě a prokázal hlubokou
znalost problematiky.
Komise rozhodla o hodnocení práce stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: RNDr. Tomáš Mašek, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: RNDr. Radovan Fišer, Ph.D. (přítomen) ............................

 MUDr. Mgr. Vít Hubka, Ph.D. (přítomen) ............................

 RNDr. Michaela Schierová, Ph.D. (přítomen) ............................

 Mgr. Irena Vopálenská, Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 216237 - Tadeáš Staněk

http://www.tcpdf.org

